最高裁秘書第856号

令和2年3月19日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 1

司法行政文書開示通知書

2月28日付け（3月2日受付，第014751号）で申出のありました司法行

政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事件月表（令和2年1月分）

開示の実施方法

写しの送付

］

(片面で3枚）

２

担当課 ．秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

1．最高裁判所事件月表（民事）
令和2年1月分 訟廷事務室統計係

上告(オ)・(行ツ)柵の上段は旧法事件数で，中段は新法事件数で，いずれも外数であり，下段（ ．)数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） 。 （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） 。 （行ト）欄の下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） 。 （行上）桐の新受の下段（ ）数値は，係属事件の内で．当月受理決定のされた事件数であり，既済・未済の下段は，受理決定のあった事件数で内数である。

〔〕数値は，分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

(令和2．2．13訟統印）注

●

新
、

大法廷 第一小法廷

１

Ｉ 第二小法廷

T

’

受
一一~~~一一一~÷三 一一~

第三小法廷
1

1

’
計

既 済

~…ー~－~一－．－－~－－－ 1
大法廷 第一小法廷，

ナ ÷F 一一－才■も■司－●

1

第二小法廷。

一一一 ■一一一~- -幸 ﾕ

第三小法廷

1
町

計

未 済

‐･ ‐ ．…． ‐1‐－－－．

大法廷 第一小法廷|第二小法廷'第三小法廷オ 計

1月からの累計

新受
卜

既・済

総 数
｡ ＝

｜

I
213

ｆ
ｄ
Ｆ

１
１

2021 205
、

620 1961 1511 150
1 1

497 6621
ロ

547 5821 1791 620 497

民事絶数 179 164 174 517 173 136 131 440 560 4601 4821 1502 517 440

特別上告(テ）

うち少額異■

一一 0

21 2

－両－－－
■一一画

1
－
－一一一一●

5

(1)

2 2
仁 一一■

1 5 2
一一一 一一一 ÷一

(1)
- ■ 一ヨローL一 2i－-2 6

(1)

51 5

(1)i-

上告(オ）

(旧法）

(新法）

(並行）

ﾛ

一宇－－－一一一■

■
且

I
－－． ＋- - ‐－－－寺---

471 431
－－－ ≦ ‘ ‘ ↓ -------------一一一

481 138

卜 （43） "の| （42） (125）

一 一一一一一一一

ウ

47
の
ｑ
ｑ
ｒ

ﾔ

１

－－－口=一一一一 一一一一一一=

381 42

－－ ●

127

(43） (32） (35） (11の

↑
Ｊ
１

b p 昏 ”一一一

186

I

1351 143 464

(176） (128） (133） C Q "37） (12鋤 (11｡

上告受理

侵） （並行）

(受理決定）

61 561 61

(4鋤
一一一一 一一一 － － 一

I
(1)

一

“の｜
ー

㈱
一
②

178

側
一
③

55 50 45 150

(42)’ （32)’ (33)i (107)
＝ 1－一一一一一◆巳､－－－ － 二 一 一 ←一＝一一一一令一ロ－－．－ マ画巳

(1)I （1）
D

242

(17功

(3)

181 1961 619
p

一一

(12功

．②

(13動｜ （443）

③！ ⑧

178 150

(125） (107）

③ (1)

再審(癖 隆)(ヤ）
●

’ 1’ 21 3
一
Ｉ
ｑ
ｌ
』
ｑ
ｊ
Ｏ
３
ｐ
ｌ
ｏ

■
Ｖ
甲
９
０
１

４
．
．
６
勺
‐ ’ 11 2 2 5 3

特別抗告(ク）

(並行）

39 341 38 111 45

(1)

32 40 117

(1)

45

(3)

40

(1)

39

(3)

124

(7)

111 117

(1)

許可抗告(許） ’ 11 1 1
’
1

1 5 2 I
ﾔ

4 11 1 1

再審(抗告)(ヤ） 21 211 24 66 1 1 3
■
Ｉ
ｌ
１
０
ｈ
ｈ
ｈ
Ｌ

5 ■
Ｏ
０
ｊ
Ｅ

61 80 』

I

82
Ａ
１
Ⅱ
６
６
０
や
，
一

223 66 5

民事雑(マ〉 8 7 15 22 13 35 18 18 14 50 15 35

行政総数 34 38 31 103 23
I

151 19 57 102
1

871 1001
1

､289 '031 57

特別上告《行テ） l

上告術ツ）

〔旧法）

(新法）

(並行）

1J

1

一ヤーー

－~詞
一 一一

4

－－－－－－－－－－一一一一◆=一二 -･ﾏ ﾏ ｰｰｰ

121 101 32

⑨ ④ ⑨ ⑫2）

C

-一 ． 一一一 .。､- 号 。 官 ・■一一 －－

101 61
一

61 22

（7） (5) (5) (17）

－● 、
１
１
’

e一一－一才一－

24

(23）

27 30 81

(17） ⑫①！ ⑯印

●

｡ 32 22

⑫2） (17）

上告受理

(行上） （並行）

(受理決定）

9 10 11 30

－ コ F

｜

」 ⑨

(1)

④I ⑨
一一 ＝一一一一

(1)

●

坐凸一一凸舍▲凸

(2鋤
守一一一一一

③

、 9

(7)
一

も
山
守
０
０
０
１
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
８
日
▽

7

一一一一一

④
ー

9 ・ 25

一一

（剛
・一一一 へ舎・一一一一0． 口‐

I

(1①

43

⑫3）
も

◆－‐ロョュ ロ・ =ゴー 一一一一一・一一

’ ②

331 431 119
(1の

(1)

(27)’ ㈹）
ー－ー_ ﾑﾐ L叩

⑤｜ ⑧

30 ’ 25

(22)｜ （1の
■△一一 ﾑ ､ - 巳･△ ･生 一・ 一一一一

③’
再審(所舩)(行ナ）

1

●

１
１

特別抗告(行卜）

(並行）

4 3
ﾛﾛ

I

3 10 3 2 3 8
Ｔ
１
４
■
』
■
ｇ
巳
凸

９

Ｐ

？

↑

０

，

ｲ

●

341 2

０
■
ｒ
●
▲

9 10 8

ト
ー
■
マ

許可抗告傭う）
日

■

７

９

０

匹

ｆ

。

■

。

▽

１ I
1

1 l

再審(抗告)(行ナ）
ｈ
・
■
且
■
■
■
■
Ⅱ
Ｂ
２

11 12 7
凸
■
■
■
■
守
凸
■
■

30 1 1
４
０
０
０
４
６
４
日
１
１
■

2 31 22
ｌ
９
Ｉ
Ｐ
ｌ
ｌ
ｌ
９

23 76 30 2

行政雑術二） ｜
I

1 ’ 1 i

l 21 21 4 1

2． 最高裁判所事件月表（刑事）

令和2年1月分

の既済区分表

(注1） 刑事に関する計上数は，すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表側事）中未済の（ ）数値は，上告受付時に被告人の

身柄が勾留中のもので内数である。

うち■剰
貝■与

うち黛判
貝■畢

うち敏判
貝■与

うち”
貝■与

輔
与
形
、

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小 去廷 計

既 済

大& 畠廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済

総 数 148 132 141 421 152 123 137 412 $2) 203 (53〉 159 ⑯2） 208 (177） 570 421 412

所
歴
事
件

総 数

上
告
審

第一翻決に対するも
の
－－ 一一一一一

うち裁詞貝函与

控露判決に対するも
の

うち…貝関与

非常上告

再 審

62

‐ 61

11

1

56

、 56

－－－ニーーーョ6

61

61

10

179

178

27

1

、午ニ ーーー一 一

85

85

3

66

閉

4

67

J－

67

5

218

一

218
一－F

12

一一一ﾜ Lー一

■一一チー － 合一■＝－ －－

⑯2） 146

－ 一己告 、●－凸一一一一一

⑯2） 145

(15) 19

1

⑮3） 117

(53） 117

(15) 16

⑮2） 153

⑯2） 153

(2の 25

(177） 416

一一－－F

(177） 415

(50) 60

1

179

ー 一一一一一一

178
一

27

1

218

218

12

瞬
舩
事
件
以
外
の
事
件

総 数

再審鯖求

二告受理申立て

法
法
鐸の秩序鯨に関する
Rに差づく特珊抗告

判決訂正申立て

特別抗告申立て．

医療楓察再抗告

受用槍伍鮪求
●
ト
ー
－
０
０
■
■
。
。
●
０
７

上瞬受用桧債鯖求の
あったもの

刑軸債爾求

豚醸費用免除申立て

刑事雑

区唾ツノ
傘奇“

垂彌”牢『円レユニ

86

2

1

26

2

4

51

76

2

38

1

3

32

80

35

1

2

42

242

2

3

”

4

9

125

－－－■

67

1

31

1

＝一

4

30

57

2

1

26

2

3

23

70

2

26

5

37

194

4

2

83

3

－■ ウーーーュー五一一一

12

90

一一÷－．－－－÷一一

57

2

23

3

3

26

42

2

1

14

1

2

22

55

2

28

4

21

154

6

1

65

8

一 口早一子 ー ■ 一一

5

69

242

2

3

99

4

9

125

194

4

2

83

3

－－－一△ 一 一. ■ 一一

12

90

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

民
事
上
坐

総 数

判 決

決 定

59

59

46

46

49

49

154

154

ロ てUノ

鋤

民
事
受
理

総 数

判 決

決 定
てじノ

Ah

64

63

1

57

57

54

1

53

175

1

173

1

刑
事
上
』

総 数

判 決

決 定

P

851 3

1

73
《
■
■
■
■
ワ
▲
Ｕ
や

2

66 4

61 4

67

1

46

5

3

218 12

2

180
ロ

1 9

戸 てuノ

紬 1 111 1 5 20 2 36 3

上告既済事件の審理期間表4

令和2年1月分

総
数

受理年度別

2

年

元
年

30

年

卿
年

朗
年

野
年

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

もの

民
事
上
告

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

154

59

46

49

2

1

1

152

58

銘

48

60

25

18

17

40

10

10

20

34

19

9

6

19

5

9

5

1

1

民
事
受
理

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

175

64

57

54

2

1

1

172

63

57

52

1

1

59

22

21

16

46

14

11

21

44

21

13

10

25

7

12

6

1

1

刑
事
上
告

ー

総 数
一 一一一b一一一勺一

うち裁判員関与

大法廷
｛

うち裁判員関与

第一小法廷
一一マーーー 凸凸凸 ■凸

うち裁判員関与

第二小法廷

うち裁判員関与

第三小法廷
一一一 Ⅱ■－一｡ 一一℃=一一F－

うち裁判員関与

218

12

86

3

66

4

67

5

11
－ー L 一＝ 訂一一

3

ーﾏﾏ ｰ ｰﾜ－

3

1

2

一三_一‐
6
－4 bー

2
亀

203

9

80
一一一一一ﾏー

2

64

4

59

3

2

一＝ず ■ ■ 4 ■一一与一■一

全｡ , マーヘーー一

2

－

2
－一切

4

や← ←

2

－:

一一…-1 一 句一司苛

－着一一

等

一一一■ 一一一■‐■一

両 P デ ー－ー

一一三勺可 a■ ワニ▲

58
一子q一 面 一一一 一一一一

3

20
や■一－－=－－

1

17
＝唾＝チヨ

21

2

134
Ⅱ■■■■■■■■■F一一一

6

グマ.画 "ﾏ ､ー一一~ー一三一

52

2

45

3

37

1

19
毛一一一

1

10

3

6

1

←－－－も－

3
－

2

－マ

1
－Pq~

1

1

1

1

2

一一・ - 今●一一･p中画官■ ･西Cf一

マーーー

一一寸 －弓一一” ﾏｰ ÷

2

2

－勺一・一三 宝一一

2

－ー= F ぜ －G－

凸 ■ ■■ 〒－－－－＝ 一一．L－